1

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação

Edital PPGEF nº 02/2021 – Credenciamento e recredenciamento de docentes junto ao

Programa de Pós-graduação em Educação Física

O Programa de Pós-Graduação em Educação Física (PPGEF), em atendimento à determinação do

Colegiado e no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna pública a abertura do Processo

Seletivo para Credenciamento e Recredenciamento Docente, que será regido pelas seguintes normas.

I – DO NÚMERO DE VAGAS

Este processo de seleção visa ao preenchimento de vagas para o credenciamento e recredenciamento

de professores permanentes junto ao Programa de Pós-Graduação em Educação Física (PPGEF-UnB).

II – DAS INSCRIÇÕES

O candidato, ao se inscrever no processo objeto deste edital, deve, necessariamente, identificar a linha

de pesquisa para a qual submete-se à seleção, conforme estrutura acadêmica disposta no Anexo I, sob

pena de não homologação da inscrição.

O candidato deve submeter sua solicitação via SEI-UnB com todos os documentos obrigatórios para a

pasta FEF/Pós-graduação, especificando o Tipo de Processo: “Stricto Sensu: Credenciamento para

orientação” e no campo especificação inserir “Edital PPGEF nº 02/2021”. Os documentos obrigatórios

são:

a) Carta de apresentação de sua proposta de atuação junto a uma das linhas de pesquisa do

PPGEF-UnB;

b) Macroprojeto de pesquisa (natureza ampla e abrangente), a ser vinculado ao PPGEF-UnB e

coerente com a linha de pesquisa pleiteada. O macroprojeto deverá ser amplo para abranger

diversas orientações dentro do Programa, considerando o tema de pesquisa a ser desenvolvido;

c) Cópia do Currículo Lattes atualizado;

d) Formulário com as seguintes informações (Anexo III):

• Identificação do candidato;

• Disciplina(s) que o docente se propõe a ministrar, considerando a estrutura curricular

do PPGEF-UnB (Anexo II);

2

• Lista de orientações de graduação (trabalho de conclusão de curso ou iniciação

científica) e pós-graduação (mestrado e doutorado);

• Projeto de pesquisa que tenha coordenado ou participado como pesquisador entre os

anos de 2017 a 2020;

• Lista de periódicos no qual trabalhe como parecerista;

• Participação em outros programas de pós-graduação.

e) Produção intelectual entre os anos 2017 a 2020, incluir apenas os artigos, capítulos de livro e

livro no qual o candidato aparece como primeira, segunda, penúltima ou última posição de

autoria (No caso dos artigos, incluir apenas a referência da produção e link de acesso. No caso

dos livros e capítulos de livro, incluir arquivo único com capa, contracapa, ficha catalográfica,

sumário e primeira página do capítulo).

O candidato que não tenha vínculo com a UnB e sem acesso ao SEI-UnB deverá encaminhar a

documentação acima para o e-mail fefpgunb@gmail.com, informando no campo Assunto

Edital_Credenciamento_Nome_Sobrenome, para que a Secretaria Administrativa do PPGEF-UnB

realize a abertura do processo.

III. DO CRONOGRAMA

O Cronograma contemplando os principais eventos e datas/prazos para a operacionalização do

processo seletivo consta da tabela abaixo.

Data Etapas

29/03 a 20/04/2021 Período de Inscrição

23/04/2021 Publicação das inscrições homologadas

05/05/2021 Publicação do resultado preliminar

06 e 07/05/2021 Período de recursos contra o resultado preliminar

13/05/2021
Publicação do deferimento/indeferimento dos recursos contra

o resultado preliminar

14/05/2021 Homologação do resultado final pelo Colegiado

IV. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

O processo de avaliação segue a Resolução do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação

Física nº 001/2020/PPGEF, que regulamenta os critérios para Credenciamento, Recredenciamento,

Descredenciamento e Avaliação Periódica Docente, no Programa de Pós-Graduação em Educação

Física (PPGEF) da Universidade de Brasília (UnB). Esta etapa é única e composta de:

a. Análise Documental: será avaliada a experiência na orientação de graduação e pós-

graduação, bem como a participação em projetos de pesquisa.

mailto:fefpgunb@gmail.com

3

b. Análise do Projeto de Pesquisa: será avaliada a abrangência do projeto e a sua aderência

epistemológica com a linha de pesquisa indicada.

c. Análise do Currículo: será avaliada a regularidade e periodicidade anual da produção

intelectual no último quadriênio, considerando-se a autoria como primeira, segunda,

penúltima ou última posição; a coerência epistemológica da produção com a área 21; a

posição de autoria do candidato; presença de revista científica indexada às bases Web of

Science ou SCOPUS ou livros e capítulos de livro com abrangência nacional, comitê

editorial e avaliação por pares.

V. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

As avaliações serão feitas pela Comissão do PPGEF-UnB e posteriormente homologadas pelo

Colegiado do Programa.

O Candidato que não identificar a linha de pesquisa para a qual se habilita a concorrer neste processo

não terá a homologação de sua inscrição.

A Secretaria Administrativa e a Coordenação do PPGEF-UnB não se responsabilizarão por erros na

tramitação processual na fase de apresentação da solicitação.

Os orientadores plenos em prazo final de vigência do seu credenciamento devem solicitar o

recredenciamento. Nestes casos, cumpridos os critérios relativos à análise curricular, o deferimento da

solicitação será automaticamente recomendado pela coordenação de curso ao Colegiado do Programa.

Os orientadores plenos credenciados apenas para o mestrado podem solicitar credenciamento para o

doutorado, desde que tenham concluído 1 (uma) orientação ou tenham defesa de dissertação prevista

para acontecer até o final do primeiro semestre de 2020.

O credenciamento docente seguirá o regulamento interno do PPGEF, estando o docente sujeito às

normas de recredenciamento e descredenciamento estabelecidas.

O presente Edital será publicado no site do PPGEF-UnB (www.ppgef.unb.br), na aba de Editais 2021.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no site do PPGEF-UnB.

Brasília, 24 de abril de 2021.

Prof. Dr. Pedro Fernando Avalone Athayde

Coordenador do PPGEF-UnB

http://www.ppgef.unb.br/

4

ANEXO I - Estrutura Acadêmica do PPGEF

Área de Concentração 1 - Estudos do movimento humano, desempenho e saúde

Linha 1.1 - Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e do desempenho

Ementa: Estudos sobre fatores fisiológicos e biomecânicos no exercício físico e desempenho em

diferentes idades, níveis de condição física, e estados de saúde. Compreensão integrativa sobre o

desempenho dos sistemas cardiovascular, respiratório e neuromuscular em resposta ao stress e ao

exercício físico agudo e crônico. Investigação sobre fatores biomecânicos que condicionam e

determinam a sobrecarga mecânica no movimento humano e seu desempenho.

Linha 1.2 - Aspectos comportamentais e epidemiológicos da atividade física relacionada à saúde

Ementa: Estudos sobre aspectos motores, psicológicos, cognitivos e funcionais envolvidos na prática

da atividade física relacionada ao desenvolvimento humano e à saúde. Implementação e avaliação de

programas de atividade física para indivíduos e grupos em diferentes idades com desenvolvimento

típico ou grupos especiais. Investigação sobre os determinantes da prática de atividade física, sua

prevalência e tendências temporais.

Área de Concentração 2 - Estudos socioculturais, políticos, pedagógicos e psicológicos da

educação física

Linha 2.1 - Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos do esporte

Ementa: Estudos sobre as dimensões sociais, econômicos e políticas do fenômeno esportivo, bem

como dos elementos técnicos, pedagógicos e psicológicos que envolvem sua prática e experiência.

Linha 2.2 - Aspectos socioculturais, educacionais e de promoção da saúde das práticas corporais

Ementa: Estudos sobre práticas corporais em contextos interculturais, educacionais e da promoção da

saúde, com fundamento em referenciais teórico-metodológicos das Ciências Humanas e Sociais.

5

ANEXO II - Estrutura Curricular do PPGEF

Tabela I – Disciplinas da Área de Concentração em Estudos do movimento humano, desempenho e

saúde

Área de concentração
1. Estudos do movimento humano,

desempenho e saúde

Linhas de Pesquisa

Linha 1.1 - Aspectos fisiológicos e mecânicos

do exercício e do desempenho

Linha 1.2 - Aspectos comportamentais e

epidemiológicos da atividade física relacionada

à saúde

Disciplinas gerais da Área de Concentração Créditos
Modalidad

e

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciências
Biológicas

04 Optativa

Epistemologia da Pesquisa em Educação Física 04 Optativa

Estatística 04 Optativa

Tópicos Especiais em Movimento Humano,
Desempenho e Saúde

04 Optativa

Estágio em Docência I 02 Optativa

Estágio em Docência II 02 Optativa

Disciplinas da Área de Concentração relacionadas à linha de pesquisa: Aspectos fisiológicos e

mecânicos do exercício e do desempenho

Seminário em Aspectos Biológicos Relacionado
ao Desempenho e a Saúde

04 Optativa

Biomecânica da Locomoção Humana e Postura 04 Optativa

Bases Científicas do Exercício Resistido 04 Optativa

Instrumentação Biomecânica 04 Optativa

6

Plasticidade do Sistema Músculo Esquelético: da
célula à função

04 Optativa

Neurofisiologia do Controle Motor 04 Optativa

Tópicos em Avaliação do Desempenho Funcional
Humano

04 Optativa

Métodos e Técnicas de Avaliação em Fisiologia do
Exercício

04 Optativa

Tópicos Avançados em Neurofisiologia e Exercício
Físico

04 Optativa

Tópicos Especiais em Teorias sobre a Aquisição de
Habilidades Motoras

04 Optativa

Disciplinas da Área de Concentração relacionadas à linha de pesquisa: Aspectos

comportamentais e epidemiológicos da atividade física relacionada à saúde

Seminário em Exercício Físico e Reabilitação para
Populações Especiais

04 Optativa

Atividade Física, Saúde e Doenças Crônicas não
Transmissíveis

04 Optativa

Fisiologia Clinica do Exercício e Reabilitação
Cardiovascular

04 Optativa

Dimensões da Atividade Física para Idosos 04 Optativa

Educação Física em Diabetes Hipertensão e Obesidade 04 Optativa

Atividade Motora Adaptada 04 Optativa

Epidemiologia e Atividade Física na Promoção da
Saúde

04 Optativa

Exercício físico e envelhecimento humano. Evidências,
recomendações e desafios

04 Optativa

Tabela II – Disciplinas da Área de Concentração em Estudos socioculturais, políticos,

pedagógicos e psicológicos da educação física

Área de concentração

2. Estudos socioculturais, políticos,

pedagógicos e psicológicos da

educação física

Linhas de Pesquisa

Linha 2.1 - Aspectos políticos, pedagógicos e

psicológicos do esporte

Linha 2.2 - Aspectos socioculturais,

educacionais e de promoção da saúde das

práticas corporais

Disciplinas gerais da Área de Concentração Créditos
Modalidad

e

7

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciências
Humanas e Sociais

04 Optativa

Epistemologia da Pesquisa em Educação Física 04 Optativa

Estatística 04 Optativa

Seminário em Estudos Sociais e Pedagógicos da
Educação Física, Esporte e Lazer

04 Optativa

Tópicos Especiais em Educação Física e Esporte 04 Optativa

Estágio em Docências I 04 Optativa

Estágio em Docência II 04 Optativa

Disciplinas da Área de Concentração relacionadas à linha de pesquisa: Aspectos políticos,

pedagógicos e psicológicos do esporte

Políticas de Esporte e Lazer 04 Optativa

Aspectos Psicológicos do Desempenho no Esporte 04 Optativa

Sociologia do Esporte e da Educação Física 04 Optativa

Métodos de Pesquisa em Pedagogia do Esporte 04 Optativa

Desempenho nas modalidades esportivas coletivas e a
prática no processo de ensino-aprendizagem-
treinamento

04 Optativa

Dupla carreira esportiva: gestão, política pública e
desenvolvimento holístico do atleta

04 Optativa

Disciplinas da Área de Concentração relacionadas à linha de pesquisa: Aspectos

socioculturais, educacionais e de promoção da saúde das práticas corporais
Mídias Educação e Educação Física 04 Optativa

Infância, corpo e Educação 04 Optativa

Teoria da Educação e da Educação Física 04 Optativa

Teoria Social, Pós-modernidade e Educação Física 04 Optativa

Corpo e Cultura 04 Optativa

Educação Física, Saúde e Sociedade 04 Optativa

8

ANEXO III – Formulário de Inscrição no PPGEF-UnB

Nome do Candidato:

Vínculo institucional:

Linha de Pesquisa de inscrição:

Disciplinas do PPGEF-UnB que se dispõe a ministrar:

Tem experiência na orientação de graduação?  (     ) Sim      (     ) Não

Tem experiência na orientação de pós-graduação?  (     ) Sim      (     ) Não

Tipo de orientação

(TCC, IC, Mestrado ou Doutorado)
Ano Título do Trabalho

Tem experiência na participação em projeto de pesquisa?  (     ) Sim     (     ) Não

Título do Projeto
Ano de

encerramento

Função no

Projeto

Com ou sem

financiamento

Periódicos no qual atua como parecerista:

Periódico Ano do último parecer

Está credenciado junto a outro Programa de Pós-graduação? (     ) Sim      (      ) Não

Nome do Programa Instituição Docente permanente ou colaborador